Eodem cap. praebet suspicionem omittendo verbum Personae, cuius loco vititur res: ait enim, istae tres res.

Eodem cap. vititur his verbis, Trinitas est Persona, scribit enim, quo nos conformemus ecclesiis fidelium, ideo admittimus haec nomine Trinitas et Persona. Haec paulo ante dicit quod captus humanus non possit comprehendere neque intelligere.

Cap.21. de resurrectione mortuorum scribit quod fideles resurgent virtute diuini seminis quod in ipsis seminatum est per verbum Dei et fidem: et quod impii etiam resurgent non quidem virtute diuinitatis, sed virtute Dei, qui ipsos suscitabit.

In articulo fidei scribit ipse Jesum Christum filium Dei vnicum Dominum nostrum, sed non vnicum seu vngentum filium.

Atque sunt praecipua puncta quae habeo ex ipsius confessione, tametsi et innumera sunt alia vnde suspicionem capere liceat: rerum ea iudicio vestro relinquo, quippe qui maioribus domis dotati estis hucque iudices commissi estis.

Tempore excommunicationis Adriani Haemsteri ad ipsum postulans ab ipso consilium, nimirum quid picturus essem in ea causa quaternas ad consensum eiusdem excommunicationis attineret. Tunc suavit ipse mihi omnino silerem, neque me ei rei commiscerem, et casu qua hic interrogarer, dicerem, me adeo non sapere, vt quicum in ea re agitare possem: et posteaque ipsi coepissent, etiam absoluerent.

Ipsa quoque Bartholomei die nuper praeterito loquens cum D^{no} Capata, agnoscebat ipse in mea praesentia quod fideles essent naturales filii Dei, quemadmodum et Christus Jesus vnde intelligo Christiani esse filium Dei. adoptione quemadmodum et nos. similiter leo redarguit me ante annum vnum dicens crassam esse haeresim credere, Christum esse a semine mariae, dicens quoque omnes comburi debere qui hoc dicerent et crederent. Atque verba frequenter conspuebat probrosissimeque ac plane contemptim se gerebat.

Cassiodorus quoque mihi suspectus est quod versionem suam Bibliorum absconderit suppresseritque. similiter quod se Ministerio ipse abdicaverit.

Ita subscriptum Jeremias Ackerman.

Ce Mardi 21 de Septembre nous les commissaires estans assemblez auons reseu la deposition des tesmoins par escript touchant la vie de Cassiodore comm'on leur auoit enioinct.

[Deposition of Gaspar Zapata.]

Viri iudices, Dicturo iussu vestro de crimine quod Ioannes filius Ioannis de Vayona sponte confessus est Cassiodorum a Reina perpetrasse, mihi inprimis praefandum est coram vobis (viri integerrimi) me ante hac

"semper voluisse atque nunc velle hanc rem omnino sepultam, et in eo totis viribus incubuisse ne patefieret, ob gravissimas considerationes quin hoc praetextu narrationem rei extenuasse, quoties cum familiaribus Cassiodori, quibus eam libuit communicare, in eum sermonem incidissem. Sed quando Domini providentia factum est, vt praeter votum...vobis sit exponenda, idque instantia illius, cuius maxime opo...n ingenue ac bona fide quod mihi compertum

Deum aut suppreum iudicem precor mihi spiritu suo adsit sincero et candido affectu eum inuocanti quo reddam testimonium veritati, neque et illo pacto me sinet deuiare, neque ab ea discedere. Omissis igitur aliis quae possent non mediocriter Cassiodorum grauare, à quibus libenter abstineo, ita se res habet.

Quadam die mensis Iulii. proximè praeteriti accessit ad me Franciscus de Abrego, et nuntiauit intellexisse se a Joanne filio Joannis de Vayona adolescentulo annis nato decem et septem, Cassiodorum eo veluti scorto fuisse abusum. quod mihi denuntiauit Franciscus de Abrego, ex declaratione ipsius licebit cognoscere. proinde non opus est hinc interseratur. Ego verò respondi me nullo pacto posse credere de Cassiodoro tam prodigiosum scelus. Admoneo hominem vt taceat, ac nemine dicat. Ille autem, si mihi non adhibes fidem, adolescentulum conueni: ex eo comperies rem ita se habere. Tunc Franciscus adducit adolescentulum nescio quo praetextu ad templum D.Pauli me ibi expectante: et salutato adolescentulo dixi, Adeo stultus est Joannes vt rem gravissimam et periculi et detrimenti maximi plenam quam oporteret in tenebris esse sepultam palam feceris? et obiurgans eum tace (inquit) et obmutescè: nam magnum cum tibi tum maxime Cassiodoro poteris dare damnum. At ille, Domine (inquit) nemini patefecisti, nisi huic Francisco, cui assèrenti et mihi et aliis duobus Flandris patefecisti, vt nudius tertius significasti, Joannes assentit, addiditque non declarasse nomen, neque unde Cassiodorus venire in suspicionem. Tunc interrogatus quid illi Cassiodorus fecerit, respondit verecunde et nimis pudore suffusus, abusum esse eo, cum simul eodem in lecto dormirent. Hinc mihi veniam dabunt castissimae vestrum omnium aures, si obscoenitate verborum fuerint offensae, atque argumento imputabilis rei et turpissimae et indignissimae.

Interrogatus igitur an intromiserit membrum, affirmavit ita esse, atque digito suo indice ostendit mensuram. Interrogatus an tum senserit aliquam dolorem, respondit non, sed postridie illius diei laboravit (inquit) fluxu ventris. Interrogatus quoties eum esset aggressus Cassiodorus, respondit primo in cubiculo inferiore quod est in scala edium semel. deinde in superiore vbi quinquies aut sexies et pluribus etiam donec me superauerim a lecto. Interrogatus an fuerint frequentes illi congressus. Respondit a primo congressus qui fuit in cubiculo scalae ad secundum qui fuit in superiore, praeteriere, vt mihi videtur, 30. aut 40. dies. posthunc frequenter me est aggressus, aliquando duabus solum interiectis noctibusque, aliisque quatuor. Interrogatus, cur sinebat se violari, respondit, Is me amplexabatur retro adeo arcte vt non possem effugere. Interrogatus quanto tempore durabat ille actus, respondit quarta parte horae, vt mihi videbatur. Interrogatus an Cassiodorus dicere ei quicquam, respondit, Cassiodorus quaerebat à me se aliquid senserem aut mali quicquam passus essem; et ego respondebam, non domine. nihilo minus is dicebat, Da mihi veniam Joannes, dà mihi veniam. atque orantè et precibus efflagitanti vt tacerem, nil ei respondebam eram enim animo consternatus, et extra me ipsum, ac proinde nil morabar. Hoc aiebat esse factum post primam illam coniunctionem. Interrogatus an paren-

"tes eius essent rei conscii. Respondit, minime. quin precatus est me ne quicquam deicerem. Cassiodoro neque parientibus. Iterum cum iuueni occurrerem et eum in superiorem sermonem conducerem, conatus sum variis quaestionibus eius animum explorare, vt mihi certo posset de eius constantia vel inconstantia constare. at iuuenis constanter perstitit in criminis confessione, neque dimotus est vel pilum de substantia facti. Porro Franciscus de Abrego quo die me huius rei fecerat certiore, communicauerit item eam Balthasaro Sanchez et Angelo Victorio. proinde...ad eos referre quod de confessione adolescentulis e...quod factum est ac decretum adire qu...prudenter et considerate...ger...B. Considerat...enim esse et maximi et ponderis, ob idque non temere procedendum. Consilio igitur huius viri visum fuit nobis facturum optimum si res iudicaretur patri adolescentuli vt pietate et conspectu commotus filius depromerat purius rei veritatem. ex pectore. Tum petii a Vayona vt filium in agrum educeret, atque ibi prius inuocato Domino simulque eius indicio ob oculo posito iuueni, pater ad eum sic, Capió fili mi abste scire quidrei tibi cum Cassiodoro contigerit. Caue autem fili ne falsum contra proximum proferas, neque viro immerenti falsi criminis notam inuras. Time ergo Deum, et eius iudicium, et fatere veritatem, filius autem copiose lacrymas effundens et pollicitus se eum dicturum, confessione coram patre edita non absimili a superiore confirmauit eam et ratam bel...fecit. Vayona (credo) attestabitur mihi, examinetur. Sed interim videre erat lamentabili patris et filii spaectaculum. Uterque profuse lacrymabatur: hic quidem in terram defixis oculis semiuiuus: ille verò in coelum, inuocansque Deum, in haec verba prorupit, Domine elargire mihi quaeso tollerantiam qua possim sustinere hanc secundam iniuriam mihi ab homine isto factum, longe profecto grauiorem priore. Significabat autem scandalum suscitatum ob nimiam hominis tum familiaritatem tum con-sociationem cum uxore.

Tandem adii Cassiodorum, nam mihi seniori tradita fuit haec pro- uincia vt fraterne eum corrigerem et simul etiam acriter reprehenderem, quo resipisceret et daret gloriam Deo. Id erat enim mostrum votum, nqcque aliud quicquam requirebatur. Sed quid ego hac mea diligentia sim consequutus, experientia testater. Traducor enim ab homine et iam male audio cum nihil minus sim promeritus. Attamen hoc me consolatur, quod iudicio Dei sistimur. Christus enim Dominus per vos iudicium exercet. Alocutus igitur Cassiodorum, dixi, Aspice me Cassiodore non vt Gasparum Capatam sed tanquam Angelum e coelo ad te missum. Turpitude tua est iam reuelata. Constat te confessione cuiusdam iuuenis peccatum sodomiae perpetrasse. Resipisce igitur et de gloriam Deo Altissimo. Id solum remedii est tibi reliquum. Sin minus neque effugies iram Dei neque magistratus vindictam. Interea dum ego hunc sermonem facerem, ille vultu, gestu, et totius corporis habitu, animi sibi male conscii edidit significationem, ita à quouis vel stupido posset facile intelligi. Et Correptus ingenti pauore et sensu iudicii Dei profecto, sine me (inquit) respirare. et quum nudasset et aperuisset pectus, animo aliquantul...recepto pollicetur se dñcturum veritatem. et fassus est se quinque aut sex pollutiones habuisse cum lateri adhaeret adolescentulus ille filius Ioannis de Vayona. primam quidem in cubiculo ab illo annotato, reliquas autem in superiore: sed sibi euenisse dormienti absque consensu voluntatis, ac proinde citra culpam. Cum autem intellexisset rei huius esse conscios Balthasarum, Angelum, et Franciscum, praeterea et patrem iuuenis, precatus est vt illos congregarent quod illicò factum est. Conuenimus igitur vnà in agro, Vayona cum filio, Balthazar, Angelus et Franciscus, similiter et Cassiodorus. Ibi autem auditis eorum confessionibus, vtique perstitit in sententia. Ded interrogatus vltterius adolescentulus an dormiret Cassio- dorus quando ille abutebatur, nam propter confessionem Cassiodori opus fuit

"vt expediretur haec quaestio, respondit, se nescire. Verum est (inquit) Cassiodorus me admonuisse, vt si quid sentirem, cum euigilassem. quod quidem a me semel factum est vltimo cum speraui me ab illius lecto. nam tentanti me illo congressu dormire. Tunc adstantes dixerunt adolescentulo et praesertim Angelus, Vide quid dicas et caue ne falso loquaris. Si verum non est hactenus assensisti, dicit, non. Si verum est, dicit, si. Cui adolescens coram omnibus cum multis lacrymis respondit Hispanice, si que me lo hizo. quod Gallice sonet, Ouy, ouy, qu'il m'a fait cela. Tunc ego cum Cassiodoro seorsum aliquantulum separatus ab aliis, dixi, Opus est ...vt veritatem fatearis, ...gatiua, quia quoad ex animis istorum conic... Magistratum. at ille respondit, nullam...it iuuenem à lecto cum primum contigisset ille primo...habuisse tunc inspirationem diuinam quam postea nihili habuit. Caeterum videns se vrgari ab aliis vt agnosceret culpam et gloria daret Deo, quorum sermones non repetam, nisi Joannis de Vayona qui dicebat, Agnosce Cassiodore cum Dauide, esto Dauid, esto Dauid. Tunc Cassiodorus, Optimè video (inquit) excusationes meas apud vos nullius esse momenti, Proinde ego me constituo omnino reum. ac è vestigio prostratus humi tantus quantus est (vsus est enim caeremonia quadam monastica mihi nunquam visa) osculatus est terram (semel atque iterum precatus veniam. et cum eum erigèremus, et oraret vt tacerem), promisimus.

Posthoc dominica proxima destitit a ministerio, habita oratione ad omnes Hispanos dicens se esse inhabilem ad illud..., atque habere testimonium propriae conscientiae voluntatem Dei esse vt disisteret.

Post aliquot dies rogauit me vt rem istam exponerent familiaribus et intimis suis, ita enim sibi expedire. Causabatur autem Franciscum de Abrego non posse se continere, quin aliquid effutiret vnde possent amici rem suspicari. Ego verò respondi, minime opus esse illa diligentia: me daturam operam vt Franciscus taceret. Sed eo instante et precibus postulante vt sibi hanc rem gratissimam facerem polliceor me praesitutum quod ipse efflagitabat. Itaque congregatis eius amicis exposui eis confessionem adolescentuli et Cassiodori: et cum finem narrandi fecissem, dixi, Haec res modo est occulta, et necessè est ob grauissimas causas ab omnibus nobis occultari et sepeliri. proinde opus est silentio nobis imposito eam praeterire. Quod ad me attinet, quia non sum in ea constitutus index praeripiendi Deo iudicium non est animus. Adolescens asserit, Cassiodorus negat, nitamur nunc negatiua dum peccatum est occultum, quod erit tutius, quamuis scio affirmationem in hoc casu potiore esse negatione quae nihil probat in iure. Tunc conuersus ad Franciscum de Farias (is erat in Hispania monasterii prior) dixi, Domine Farias si causa haec agitaretur in Hispania, non ignoras procedendam esse ad torturam. nam adolescentis testimonium in hoc casu sufficiens est. Et ille respondit, ita esse.

Haec sunt quae de hac re mihi sunt comperta bona fide a me recitata ad gloriam Dei Dominj nostri et ecclesiae suae bonum.

Gaspar Capata.

Testimonium Balthasaris Sanchez de Vita Cassiodori Latine redditum.

Quod ad filium Joannis de Vayona attinet, cum id detectum fuit, ego eram tum Cantabrigiae proinde profiteor mihi esse significatum nihil penitus agitanti: neque credebam cum nuntiaretur. Porro postquam redii Cantabrigia proficiscor in templum more meo, et cum finita contione aliqui ex fratribus ad me accèderunt et gratulati essent redditum, accessit et

"Franciscus de Abrego aliquantulum sub tristis et cogitabundus, ac mihi statim dixit, Domine nescio quid sim facturus, putabam enim me huc venisse vt inter probos viros agerem, et credo me frustratum. Ego vero respondi, Quid rei est? euenitne tibi? Tunc ille, Quendam ex nostris qui et praeferitur caeteris tum dignitate tum sanctitate arbitror satanam esse. Et ego contrario petii vt significare mihi vellet quisnam esset. Ille autem, Cassiodorus (inquit) is est. nam comperio esse sodomitam, et non audeo eum adire reprehendendi causa absque consilio aliquorum fratrum, quia minister est, et praestat autoritate. Tunc me magna tenuit admiratio, et nolebam id de Cassiodoro credere: quaero tum à Francisco, cuinam communicauerat illud. Respondit, Domino Gaspari Çapatae. Et quid tibi dixit, inquam? Is vero (inquit Franciscus) dicit se nolle credere, donec conueniet iuuenem atque serutetur illius animum. Optime inquit, Tu ergo interim face et nemini dicas atque caue...ne rem Flandriae quibuscum verseris, palam feceris. nam si quid ia...Posthaec venit ad me D.Çap[ata]...qui quidam fa...ingenuè ad tutum, quod ei in F...plus: si volebam conuenire eum, se credere non recusaturum iuuenem eandem coram me edere confessionem. At ego dixi, me nolle cum iuene loqui, et ita decretum fuit donec eum possem conuenire coram Cassiodoro facie ad faciem. Tunc item intellexi eandem rem Angelo Victorio esse cognitam. quapropter nos quatuor conuenimus deliberaturi quo pacto res nobis esset gerenda, vt hominem adduceremus ad proprii defectus confessionem alii nemini praebentos scandalum. Tunc dixi, me habere cognitam perspectumque ingenium Cassiodori, proinde opus esse vt optimo consilio et christiano in ea re procederemus. Quare decretum est adire consilii capiendi gratia virum quendam et pium et orthodoxum, cui rem aperuimus nominibus personarum suppressis. Is verò dixit, Quare non conuenitis de hac re ministrum vestrum? cui ego respondi, Me credere Cassiodorus de hac re potius nociturum quam adiuturum, ac proinde nolle adire eum. Is tunc primum adhortatus est, vt in re procederemus vt Christianos viros decet: cui respondimus, nihil aliud a nobis quaeri. Addidimusque, illum qui illud crimen admisisset, esse hominem vafrum, et sophistam, vt pote qui monachus fuisset. Tunc ille dixit, O monachus fuit, et vafer est, vt dicitis: ergo opus est vt caute vos geratis: nam qui huic vitio assueti sunt, in procinctu habent paratum responsum cum deprehenduntur. Proinde caute vobis, ne is postea oneret vos aliquae calumnia. Itaque consilium meum est, vt vobiscum assumetis patrem iuuenis, videatisque an coram patre velit filius crimen fateri, et ita maiore vimuniti eritis, qua possitis resistere malefactori et calumniatori. Tunc discessimus: et D.Çapata duxit patrem et filium in agrum. Quid ibi adhuc sit, is et patre referent. Item D.Çapata solus conuenit Cassiodorum cum esset in sua bibliotheca. Is etiam referet, quae ibi fuerunt acta. illo eodem die sumus omnes congregati in agro rogati a Cassiodoro. Scilicet D.Çapata, Angelus, Franciscus, et ego: tum etiam Vayona cum filio. Voluit aut Cassiodorus vt in agro esset conuentus, ne quid pater suus aut alii, si domi essent, olfacerent. Ibi examinatus fuit Cassiodorus seorsim, et sponte fassus est quicquid cum iuene sibi euenisse dormienti sibi euenisse. Se habuisse nescio quot pollutiones nocturnas et somnia turpia, cum esse aliquoties calidior solito. Se dicere iuueni, quod si quid sentiret, eum euigilaret. Tunc vocatus adolescens, et coram omnibus interrogatus, constanter perstitit dicens cum lacrymis, Ita est, cum mecum rem habuit, repetens ter eadem verba. Tunc ego dixit Cassiodoro, Noli veritatem obscurare, quin potius fatere, considerans adolescentulum in hoc casu esse fide dignum. Ergo fatere ingenue nihil simulans: hoc pacto ignoscet tibi

"Dominus Deus. Multis aliis terminibus fuit admonitus, ab aliis dicentibus nos non quaerere ruinam, quin potius salutem. Vide quid adolescens dicat: nempe te eum constrictum tenuisse retro: se voluisse euadere et non posse. Ad quae Cassiodorus respondens, dixit, fieri potuisse se eum tenere complexum, membroque suo in vas adolescentuli intromisso, tamen se non eiecisse intus semen: quia inueniebar (inquit) experrectus, quando effluebat. De eo aut quod homo dormiens committat ei culpam non imputatum iri. Caeterum Angelus Victorius, qui loquutus est cum eo omnium postremus, Video te (inquit) domine, nolle veritatem ingenue fateri. At qui Deus ex ore tuo, uel te inuito, sermonem veritatis extorquet. Si res haec discutienda esset coram Gallis aut Flandris, aederent profecto horrendum spectaculum de te. Nam quas fassus es pollutiones nimis satis sunt vt condemnationem meritam subires. Cui Cassiodorus respondit, Verum est Domino. Tunc prosequutus Angelus dixit, Agnosce igitur culpam, et da gloriam Deo, quod solum a te requirimus, et nil al...ille lacrymis obortis, dixit, Video meas ex...lt...reddo omnino reum. et continuò...tum propter culpam, tum scandalum p...bis. Post rodauit nos necui quicquam diceremus, vt vitaretur scandalum...quod promissimus hac lega, si signa poenitentiae ostenderet. Ille vero dixit, nos visuros in eo signorum poenitentiae satis.

Dominica sequenti distitit sponte non inuitus a ministerio dicens publice, se sentire quod voluntas Dei erat vt relinqueret contionandi munus: hoc enim testimonium ei reddere propriam ipsius conscientiam, quod quidem consideratione dignum mihi visum fuit, propterea quod dominica praeterita orationem habuerat de eligendis senioribus. Postea voluit hinc descendere Francofordiam versus, nemine cogente neque vlla causa necessaria intercedente. Item constat adolescentulum mansisse in vrbe 30. aut 40. dies post reuelatum crimen, quo tempore neque verbum fecit Cassiodorus de hac re: quin submissione et deiectione animi veram poenitentiam simulauit. Haec est, quod meminisse licet, veritas coram Deo et Angelis eius. Iterumque profiteor ne merique istius hominis quaesisse neque quaerere ruinam aut infamiam, quin potius si qua afficitur, ipsummet esse authorem alioqui credo Deum velle eum patefactum, et quemadmodum dixi initio huius testimonii mei, quando haec res reuelata fuit, non eram in vrbe: neque unquam cogitassem in tanto viro tam indignum scelus deprehendi posse.

Balthasar Sanchez.

Testimonium Francisci Abrego Latine redditum.

Quum paucis diebus a nuptis Cassiodori a Reyna irem cubitum in hospitium Joannis de Vayona vt solitus eram, et ego et Joannes filius eius exutis vestibibus conscenderemus lectum dormituri, is quaesiuat a me, vt valeret uxor Cassiodori, Cui respondi bene valere. At ille, Credo (inquit) nam poterit sibi gratulari quod nacta sit virum qui ei optimi satisfaciet, quippe qui magna vi et potentia sit praeditus. Ex his verbis conieci iuuenem aliquid scire de Cassiodoro, sed nihil minus quam quod postea exposuit. Ego igitur eum, vt declaret quo esum id dicaret, et quam ob causam. at ille recusare. ego vero instare: Dic mihi quaeso quam ob rem, scisne quicquam bene poteris fidei meae committere. seruabo depositum. Ille vero, Nihil est (inquit) ac si quid sit, scire tua non refert: desine obtundere. Ego aut nimis iam accensus rei cognoscendae, signae esset, instantius vegebam iuuenem, donec is victus, vel potius imminente iam hora tanto sceleri detegendo praeordinata, incipit rem exponere. Dormiebamus (inquit) ego et dominus Cassiodorus simul in eodem lecto. Optime scio quid is valeat.

"Quid (inquam) scis, dic iam. Tunc Joannes, Quid sum dicturus, Hizomelo, id est, mecum rem habuit. At ego, Que te hizo? id est, quid tibi fecit? Jocaris Joannes. Tunc ille affirmavit Cassiodorum ab usum fuisse eo retro, narrans fere omnia quae in congressibus, et post interueneant. Ego aut vix poteram credere. tenebar enim magna admiratione: nihilominus tamen, interrogavi eum, quoties, vbi et quando id factum esset: et respondit, Quinquies, aut sexies et pluries etiam congressus est mecum intromisso membro, quod signavit suo indice. Post primum congressum aiebat se laborasse fluxu ventris. et Cassiodorum arripere eum dormientem et tenere complexum retro vt non posset euadere: et mane rogare eum cum lacrymis vt nemini diceret. Id enim euenisse cum dormiret, et multa alia addidit quae non prosequor. Id autem factum esse aiebat in cubiculo quod est in scala aedium Cassiodori, et in alio superiora. Quando vero id contigerat, Dominus de Saula qui fuit minister in hac Ecclesia, habitabat in eisdem aedibus: et tunc Cassiodorus discesserat in contabernio parentum propterea Joannes iste inseruiebat ei, ac dormiebat cum eo. Posthaec, cum semper obuersaretur animo tam indignum scelus, nihil aliud agebam quatuor aut quinque noctes cum essemus vna in lecto...are Joannes...vt viderem...staret dictis. Is vero consta...alios duos Flandros praeter...pressisse et Flandros esse...communicaret rem hanc sumpta occasione ab alia quam illi narrarunt. Ea quidem res magnum mihi peperit scandalum, propterea quod recens veneram ex Flandria aliquantula luce perditus, ex maximo desiderio cognoscendae veritatem Euangelii, ac parum abfuit quin redirem ad papatum, nisi Dominus me donasset maiore fide. Tunc decretum est rem deferre ad Dominum Gasparem Capatam, et simul ad alios duos ex fratribus, quos visum est mihi ei adiungere, vt quid in ea opus esset facto, mecum perspicarent. Quod si obtemperandum esset animi mei affectui, recta ilico me ad Magistratum conferrem. nam quid facerem commotus graui punishmente digno scelere? Praeterea volui renegare ascitis aliquot sociis, quo maior esset authoritas, et indubitata fides. Intellexeram enim Cassiodorum esse hominem, qui raro aut nunquam agnoscere vult proprios defectus; ac si corrigendi eum assumerem potestatem grauaturum aliqua calumnia. Adii igitur Capatam, et exposita re, ille noluit mihi credere, quin addidit, nullam se fidem ad habiturum, nisi audito prius iuvene atque sufficienter examinato. Et constituto sequenti die conueniendo iuveni iuimus ad templum D. Pauli, quo adducto et salutato, dixit ei Capata, Cur esset adeo insanus, qui secreta sua aliis reuelaret tam temere: iniunxitque ei ne posthac cuique dicaret: quia tum sibi cum Cassiodoro magnum posset adferre detrimentum. Joannes quaesivit, sciretne Cassiodorus se eam rem patefecisse: cui Capata, Minime (inquit) neque nunc quicquam ei dicemus. Sed dic Joannes, quid tibi Cassiodorus fecit, et quomodo. nam licet Franciscus narrauerit, tu potius in hoc casu audiendus et credendus. Tunc coram me et Capata nimis verecunde exposuit quod intea mihi soli, et cum pluribus aliis circumstantiis de quibus eum Capata interrogauerat.

audita igitur iuuenis confessione distincta et clare liberauimus ego et Capata, Item Balthasar Sanchez et Angelus Victorius (ii enim erant quos asciaueram in testimonium huius rei, alii aut erant familiares Cassiodoro, vt pote monachi eiusdem monasterii) conuenire quendam virum doctrina et pietate insignem vt nobis consuleret ex Dei verbo quomodo nos gerere debebamus in hac re citra noxam nostram et proximi. Concilio igitur istius viti (cui profecto hoc nomine multam debemus gratiam alioque procederamus in causa vt imprudentes et inconsiderati homines) decretum fuit assumere nobiscum patrem adolescentuli. nam reputabamus plurimum in hac re momenti habiturum conspectum paternum et authoritatem ergo filium. et confessionem coram patre edita delinquentem aptius conuictum iri de crimine, vt agnosceret culpam et

"daret gloriam Deo: tum etiam ansam ei ereptam, ne postea insurgeret in nos insolenter, vt solent qui tergiversationibus et calumniis perpetrant scelera, nimis impudenter, contegunt. Çapata aut fuit commissum vt exequendo consilio operam praestaret suam: vt quando ex eius declaratione et Joannis de Vayona constabit de confessione adolescentuli quam coram patre edidit in agro, supersedeo ab ea, tum etiam ab ea quam fecit Cassiodorus domi suae priusquam adduceretur in agrum. Vbi postea congregati sumus omnes, nempe Çapata, Balthasar, Angelus et ego: item Joannes de Vayona cum filio. Et Çapata adduxit secum Cassiodorum, atque in omnium praesentia (?) constanter perseueravit adolescens in suis confessionibus. Item Cassiodorus fassus est se habuisse quinque aut sex pollutiones dormiens cum iuvene filio Joannis de Vayona. et cum oblieceretur quae iuuenis fatebatur, dixit, se dormientem commisisse, si quid commiserit, absque determinatione: et quod dormienti non erat imputanda culpa. quod responsum mihi visum est esse prius excogitatum quando se pollueret cum adolescentulo. Tandem cum ei cum Balthasar, Angelus et Vayona diceret, ne tergiversaretur, sed agnitione culpae daret gloriam Deo, dixit lacrymis obortis, Video mihi non valituras apud vos quas adduco excusationes, proinde confiteor...omnino. nam prius dicebat, se non agnoscere...ulum separare a suo lecto post primam...eam bis osculatus est, petitque veniam...igitur eum iussimus homo animo esse,...quia rogauit...pr...fuit.+++

Hoc est testimonium Francisci de Abrego, quod quidem constanter assero esse verum coram Domino Deo et Angelis eius. +++Postea sequenti dominica abdicauit se ministerio. et quoniam ignori eorum quae agebantur eum rogabant magnis precibus, ne vellet desistere, dixit in omnium consensu se esse ineptum in praesentiorum ad id munus testimonio propriae conscientiae.